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Resumé
Baggrund
Mangel på sygeplejersker præger det danske sundhedsvæsen, og dette gør sig også gældende inden for
intensivsygepleje. For at imødekomme disse udfordringer, blev der i 2022 etableret et struktureret to-
årigt uddannelsesprogram for nyuddannede sygeplejersker (prækursister) på Sjællands Universitets-
hospitals Intensive afsnit. 
Programmet
Indholdet fokuserer på nyuddannede sygeplejerskers behov for; at udvikle tekniske færdigheder, en
professionel identitet og social integration i et praksisfællesskab. Programmet bygger på tre teoretiske
modeller: Wengers praksisfællesskaber (fokus på social læring og integration i et fællesskab), Benners
kompetencemodel (gradvis udvikling fra novice til avanceret begynder) og Illeris' læringsmodel
(kombination af funktionelle, sociale og emotionelle læringsdimensioner).
Forløb
Læringsforløbet tilpasses prækursistens kompetenceniveau, og inkluderer elementer som simulation,
færdighedstræning, supervision, teoretisk undervisning og peer-support. Programmet støttes af en
mentorordning og organisering i makkerpar, hvilket både fremmer psykologisk tryghed og en
struktureret overgang fra perifer til fuld deltagelse i arbejdsfællesskabet. Opgjort i september 2024, er
otte prækursister ansat på Sjællands Universitetshospital (SUH), hvilket demonstrerer programmets
potentiale til at styrke rekrutteringen. Forhåbentligt bidrager uddannelsesprogrammet også til at skabe
et attraktivt uddannelsesforløb, der fremadrettet vil styrke rekrutteringen og tilknytningen af
sygeplejersker inden for det intensive speciale.
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Karriereudvikling for nyuddannede sygeplejersker 
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Derfor skal du læse artiklen:

Få inspiration til at on-boarde
nyuddannede sygeplejersker i et

      struktureret uddannelsesprogram.
 

 Få inspiration til at styrke
kompetenceudvikling og lyst til at
blive i sundhedsvæsenet.

 Få fokus på psykologisk tryghed og
praksisfællesskab for nyuddannede
sygeplejersker.
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Introduktion
Aktuelt er der rekrutteringsudfordringer i det
danske sundhedsvæsen. Trods gode intentioner
og interventioner er der stor mangel på
sygeplejersker, og det handler ikke kun om at
kunne rekruttere, men også om at skabe en
attraktiv arbejdsplads, hvor sygeplejersker har lyst
til at blive (1,2). 

Hver fjerde nyuddannede danske sygeplejerske
tvivler på at få den fornødne oplæring og på at
have den robusthed der skal til, for at kunne
arbejde i et presset og travlt sundhedsvæsen,
hvor arbejde, familieliv og økonomi skal hænge
sammen (3). 

Der er derfor behov for at sikre, at de
sygeplejersker der uddannes, har lyst til at blive i
faget, og at de kompetenceudvikles til de
opgaver, der forventes af dem.

Forudsætninger for specialuddannelse
I Danmark er der syv specialuddannelser, der
bygger oven på professionsbachelor-
uddannelsen til sygeplejerske. Fælles for dem alle
er, at de kræver dansk autorisation og minimum
to års klinisk erfaring. 

Specialuddannelser har altid været attraktive for
sygeplejersker at erhverve sig som et led i deres
kompetenceudvikling, og derfor har det ikke
tidligere været vanskeligt at rekruttere dertil. Men
i de seneste år er det blevet en udfordring at
rekruttere til specialuddannelsen i intensiv
sygepleje (4,5).

I 2017 blev kravet om to års klinisk erfaring uden
for det intensive speciale ændret pga. manglende
ansøgninger til disse stillinger (6.) Det betød, at
intensivafdelinger (ITA) kunne ansætte ny-
uddannede sygeplejersker frem for at skulle
rekruttere erfarne sygeplejersker. 

Udover to års klinisk erfaring, findes der ingen
nationale krav om struktureret og formaliseret
oplæring eller undervisning for denne nye
gruppe af sygeplejersker (kaldet prækursister),
inden de påbegynder specialuddannelsen i
intensiv sygepleje.

Fremtidigt behov for videreuddannelse
I 2019 var der 1.945 specialuddannede intensive
sygeplejersker (kaldet intensivsygeplejersker),
men dette tal faldt til 1.761 i 2022. De nyeste
opgørelser viser, at der på landsplan mangler 277
intensivsygeplejersker i Danmark i 2022 (5). 

Desuden forventes det, at yderligere 264 vil
forlade faget på grund af pensionsalder inden for
de kommende år (5). Dette understreger
behovet for en kontinuerlig videreuddannelse af
sygeplejersker indenfor intensiv sygepleje.

Sikring af kompetencer
For fremover at sikre nødvendige kompetencer
og ressourcer til intensivsygeplejen, har det
derfor været nødvendigt at tænke i nye baner,
også i forhold til at kunne rumme en planlagt
udvidelse af intensivkapaciteten på Sjællands
Universitetshospital (SUH) i løbet af de
kommende år.

På baggrund af dette etablerede vi et
udviklingsprojekt i 2022 med henblik på at
etablere et to-årigt uddannelsesprogram for ny-
uddannede sygeplejersker, som ansættes som
prækursister på ITA.

Formålet
Formålet med denne artikel er at præsentere det
udviklingsarbejde, som er blevet udført i for-
bindelse med tilrettelæggelsen af et struktureret
uddannelsesforløb for nyuddannede
sygeplejersker, ansat som prækursister, ved
ansættelse på ITA.

Metode
Planlægnings- og udarbejdelsesfasen
Indledningsvist blev der nedsat en
arbejdsgruppe til at tilrettelægge og udarbejde
et uddannelsesprogram, bestående af afsnittets
to uddannelsesansvarlige sygeplejersker, en
oversygeplejerske, en klinisk sygeplejespecialist
samt en forsker. Sideløbende med tilrette-
læggelse af uddannelsesprogrammet blev der
gennemført et masterprojektet med titlen:
”Nyuddannede sygeplejersker på intensiv
-læring i praksisfælleskab i et højteknologisk og
komplekst speciale med akut syge patienter”
(Penille Runoberg Lind).
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Masterprojektet blev anvendt til at styrke
uddannelsesprogrammets teoretiske og
empiriske afsæt. Som en del af masterprojektet
blev der afholdt fokusgruppeinterview med fire
nyuddannede prækursist sygeplejersker, samt et
individuelt interview med en erfaren special-
uddannet intensivsygeplejerske (klinisk vejleder).
Citater fra interviews indgår her, som en del af
empirien. 

Teoretisk afsæt
Den teoretiske referenceramme for etableringen
af uddannelsesprogrammet tog udgangspunkt i
Wegners læringsteori om praksisfælleskaber,
Benners kompetencemodel og Illeris' lærings-
model (7–9). Kombinationen af teorier har til
formål at sikre, at nyuddannede sygeplejersker
ikke kun lærer tekniske færdigheder, men også
udvikler en professionel identitet, dømmekraft og
evnen til at indgå i et praksisfællesskab (7–9).

Praksisfællesskaber
I forståelsen af terminologien praksisfællesskab,
mener Wenger, at læring skabes mellem
mennesker, og er en social handling, som har en
række af implikationer for både individet, fælles-
skaber og en organisation. Hvis læring beror på
social praksis, må individet engagere sig i fælles-
skabet for at lære. 

Fællesskaber må arbejde på at forbedre deres
praksis for at hverve nye medlemmer for over-
hovedet at eksistere (7). Netop for den enkelte
prækursist vil betydningen af praksisfællesskabet
formentligt vokse gennem ansvar og deltagelse i
fællesskabet, og opbyggelsen af personlig ud-
vikling, ejerskab og identitet gennem relationer.
Det er derfor relevant at være bevidst om,
hvordan prækursisterne inddrages i praksis-
fællesskabet (10). 

Praksisfællesskaber karakteriseres bl.a. ved at
have udviklet et fælles repertoire af sprog, rutiner
og praksis, som den nyuddannede sygeplejerske
skal tilegne sig for at kunne deltage. I starten
befinder prækursisten sig i periferien af fælles-
skabet, med behov for hjælp til gradvist at blive
mere deltagende, og vil på sigt befinde sig i den
indadgående bane, hvor sygeplejersken investerer
sin identitet i at blive fremtidig deltager i
fællesskabet. 

I insider-banen er sygeplejersken blevet en del af
fællesskabet, men fagidentiteten fortsætter sin
udvikling, både som prækursist, og efterfølgende
som intensivkursist og specialuddannet intensiv
sygeplejerske (7).

Læringsbaner og deres rolle
For at støtte prækursisten i sin udvikling inden
for praksisfællesskaber, som beskrevet af
Wenger, er det vigtigt for det erfarne personale
at forstå både de såkaldte læringsbaner, men
også deres rolle. 

Læringsbaner repræsenterer en progression fra
perifer deltagelse – hvor prækursisten først
introduceres til fællesskabets praksis – til fuld
deltagelse, for derefter at blive en integreret del
af fællesskabets kerneaktiviteter. Overgangen
styrkes gennem en række målrettede indsatser,
hvor prækursisten deltager i konkrete pleje-
opgaver omkring den intensive patient.

Samarbejde med en intensivsygeplejerske, (ofte
mentoren), iværksættes som en målrettet
indsats,  for at prækursisten kan varetage plejen
af mindre komplekse intensive patienter, med
backup fra erfarne intensivsygeplejersker efter et
6 måneders endt introduktionsforløb.

Indledningsvist vil uddannelsesprogrammet
tilpasses prækursistens nuværende kompetence
-niveau. Disse opgaver bør opleves som
meningsfulde, samtidigt med at de giver en tryg
introduktion til fællesskabets arbejdsgange og
værdier.

Yderligere har prækursisten tilknyttet en mentor,
som er en erfaren sygeplejerske. Erfarne
sygeplejersker spiller en central rolle som
mentorer, der introducerer nyansatte til arbejds-
pladsens kultur og praksis. Mentorerne fungerer
som både vejledere og rollemodeller, der skal
demonstrere god praksis og formidle vigtige
færdigheder. Samtidigt er det vigtigt, at ITA
skaber et miljø, hvor nye sygeplejersker føler sig
velkomne og trygge. 
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Med et positivt og støttende arbejdsklima
fremmes ikke alene den faglige læring, men også
integrationen i det sociale fællesskab, hvilket i
sidste ende vil understøtte en glidende overgang
fra perifer til fuld deltagelse i fællesskabet. Derfor
er det vigtigt, at erfarne kolleger er bevidste om,
at de har et medansvar for at sikre, at præ-
kursisten oplever at være en del af fællesskabet.

I forbindelse med masteropgaven, udtrykte den
erfarne intensivsygeplejerske i interviewet
således:

Kompetencer 
Forskning viser, at nyuddannede sygeplejersker
mangler tillid, mod, og føler sig særligt sårbare og
stressede, når de starter deres arbejdsliv (11,12).

Dette kom også til udtryk i forbindelse med
interviewet med de nyuddannede sygeplejersker: 
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Men det er vel også derfor, når man

kommer på en afdeling, så er det lige som

dér, man skal til at lære det speciale. Så

det der med, at man skal have 8 ugers

oplæring, det syntes jeg er for lidt. Altså

så kan du ikke nå at blive dygtig til det,

jeg syntes da alligevel at man har en

basic viden om på sygeplejerske-

uddannelsen, sådan havde jeg det i hvert

fald. Jeg forventede heller ikke at jeg

kunne blive kastet ind i hvilken som helst

afdeling og så kunne jeg det hele. Jeg

tænker når man starter på en afdeling, så

er det bare vigtigt, at man får lov til at

lære, så det ikke er sådan et pres, nu er

du færdig. I går måtte du ikke lægge PVK,

i dag er du færdig, i dag må du gerne for

nu er du færdig, det er lidt ligesom med 8

ugers oplæring så kan du det bare. Og

sådan det er fejlagtigt tænkt, du har brug

for mere end 8 uger til at, komme ind i

tingene, og sige, nu kan du godt passe

dine patienter selv. Puha… så får man det

lidt.. (ID.3). 

Vi skal tænke i, at de går med nogle af de

yngre kursister… Som måske er kommet

forbi deres introforløb i det første

uddannelsesforløb. Fordi de er landet i

teorimodulet, og de er sådan ved at få

godt tag på. Hvad er det egentlig

intensivpatienter er? Det kunne måske

være meget rart nogle gange at gå

sammen og se, hvad er det egentlig? De

har heller ikke så mange år på bagen,

oftest i deres uddannelsesforløb… Se på

den anden, hvordan er hun nået dertil,

hvad har hun gjort? Hvilke erfaringer har

hun, hvad kan jeg bruge det til? (ID.5). 
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FIGUR 1 ABCDE-ACTIONCARD (kilde: Akutsygepleje.org)

   Observationer    Interventioner
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Patricia Benners kompetenudviklings-model
Derfor har grundlaget for uddannelses-
programmet været inspireret af Patricia Benners
kompetenceudviklings-model. Den transition
prækursisten gennemgår, fra novice til avanceret
intensivsygeplejerske, begynder gradvist at ske
gennem oplæringsperioden. Som nyuddannet
sygeplejerske er man uerfaren, mangler viden og
kompetencer til at varetage plejen af akut, kritisk
og komplekse syge patienter, og vil derfor være
”avanceret begynder” i oplæringsperioden (8,13).

Uddannelsesprogrammet blev derfor også
tilrettelagt ud fra Benners kompetencemodel,
med fokus  på  at udvikle prækursistens
kompetencer ud fra en praksiskontekst, for
herigennem at udvikle de praktiske færdigheder
og den kliniske dømmekraft. Med dét som afsæt,
har fokus i udarbejdelsesfasen været at etablere
et struktureret og trygt læringsmiljø, med fokus
på opnåelse af forskellige kompetencer over to år,
opdelt i tre perioder. 

Læringsforløbets færdigheder
Læringsforløbet består bl.a. af tilegnelse af
kliniske færdigheder (ud fra ABCDE-princippet
(14), se Figur 1), viden om basal sygepleje i emner
indenfor respiration, cirkulation, og færdigheds-
træning, som f.eks. anlæggelse af sonde eller
kateter. 

Undervisningsformer
Yderligere bliver der benyttet  forskellige
undervisningsformer, såsom teamsamarbejde,
færdighedstræning, simulation, supervision,
feedback og refleksion samt teoretisk
undervisning som centrale elementer i
uddannelsesprogrammet, se Figur 2.
Undervisningen varetages af forskellige erfarne
kolleger, kliniske sygeplejespecialister,
uddannelsesansvarlige sygeplejersker, præst, og
ikke mindst med en tæt ledelsesmæssig invol-
vering og løbende statussamtaler.  
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Figur 2 Plan for introduktion, undervisning, supervision & færdighedstræning de første 6 måneder

Læring
Nyuddannede sygeplejersker har behov for et
trygt arbejdsmiljø og en form for mesterlære (15),
både sammen med jævnbyrdige kolleger og
sammen med erfarne sygeplejersker, som kan
agere rollemodeller og lære den nyuddannede at
omsætte teori til praksis. Selvom ordet mester-
lære virker gammeldags, kan principperne om
mesterlære være virksomme; som der blev sagt i
fokusgruppen:

Illeris kompetencemodel
For at skabe et godt læringsmiljø, anvendtes
Illeris’ kompetencemodel, som består af tre
dimensioner: Funktionel, social og læringskom-
petence. Ved at bruge modellen i forberedelsen
af undervisningen kan man, som underviser,
tilgodese disse forskellige dimensioner. 

Samarbejde og kommunikation
Det betyder, at underviserne skal og kan
planlægge aktiviteter, der ikke kun fokuserer på
faglig kunnen (funktionel kompetence), men
også på samarbejde, kommunikation (social
kompetence) og refleksion over egen læring
(læringskompetence) (9). Et eksempel herpå
kunne være kommunikation med den intube-
rede patient. 

Psykologisk tryghed
Et andet vigtigt element i Illeris’ læringsmodel er
at have fokus på den følelsesmæssige støtte, (fx
peer-grupper eller samtaler med mentorer), altså
at fremme psykologisk tryghed. Derfor blev
valget at ansætte prækursisterne i makkerpar
med håb om, at de nyuddannede sygeplejersker
ville opleve en støtte præget mere af lighed og
ligeværdighed i deres makkerpar. 
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Det er meget mesterlæreragtigt. 

Det er stort set 1:1, den måde du lærer de

forskellige ting i tømrerfaget. Da har du

en lærersvend stående ved siden af dig,

som siger du skal gøre sådan her fordi...

Altså det er lidt at blive holdt i hånden og

ført igennem. Så det er virkelig 1:1 det

samme (ID.4).

 Sundhedsplatformen,
forflytning, medicinrum,

almen intro til Intensiv mm.

1. måned 

Klinisk praksis
Forventningssamtale

Forflytning & mobilisering
Dag med lungefysioterapeut

Introduktion

 Status & gennemgang

Introduktion Introduktion
Klinisk praksis

4 ugers samtale
Refleksion & status

Skills (klargøring af respirator)
Cirkulation & respiration
Hjerte-Lunge-Redning

Undervisning

Klinisk praksis
Refleksion

Status
Undervisning

Introduktion
Klinisk praksis

Refleksion
Status

Undervisning
Skills (sonde & KAD)
Delirium, pårørende,

palliation

Introduktion
Klinisk praksis

Refleksion
Status

Undervisning
A-gasser & ABCDE

Skills: (A-kanyle & CVK)
Simulation: Modtagelse af pt.

Introduktion

Klinisk praksis
Refleksion

Evaluering af perioden.
Samtale med leder & 

udd. ansvarlige vejleder

2. måned 3. måned 

4. måned 5. måned 6. måned 

Undervisning
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1.-2. måned
Cerebralt

Set Udført under
vejledning

Udført
selvstændigt

Andet

Overordnet læringsmål: Opnået kompetencer inden 
for observation af den vågne patient

Sygepleje og observation af den vågne patient
Glascow Coma Scale (GCS) - Hvornår bruger vi den?
Bevidsthedsscore: Richmond Agitation-Sedation-Scale
(RASS) - hvornår og til hvad bruger vi den?
Confussion Assessment Method for the ICU (CAM -
ICU), hvornår og hvordan bruger vi denne?
Pupiller og øjenstilling
Kramper
Brøset score
Søvn og døgnrytme

3.-4. måned
Cerebralt

Set Udført under
vejledning

Udført
selvstændigt

Andet

Overordnet læringsmål: kompetencer inden for
observation af den bevidsthedspåvirkede patient

Kendskab til neuro- og infektionsmedicinske lidelser:
Sygepleje og observation af den bevidsthedspåvirkede
patient
Cerebrale hæmatomer (SAH -SDH - ICH)
Thromber og infarkter
Meningitis: Bakteriel og viral
Amyotrofisk Lateral Sklerose (ALS), Myastheniagravis
og Guillian Barré

Abstinens og intensivt delir:
Symptomer og behandling

5.-6. måned
Cerebralt

Set Udført under
vejledning

Udført
selvstændigt

Andet

Overordnet læringsmål: kompetencer inden for
observation af den sederede patient

Sedation:
Sygepleje og observation af den sederede patient
Indikationer og kontraindikationer
Ultiva - Propofol - Midazolam - Dextor
Virkning og bivirkninger
Wake up call (WUC) 
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Makkerpar
Ansættelse i makkerpar, står i kontrast til støtten
fra deres respektive mentorer, der trods alt bygger
på en hierarkisk struktur med erfarne
sygeplejersker (16). Som beskrevet tager
uddannelsesprogrammet udgangspunkt i Illeris’
kompetencemodel, hvor målene for oplærings-
programmet skal opleves at være meningsfulde
for prækursisten, således at fagidentiteten dannes
(9). Eksempel på læring og læringsmål indenfor
centralnervesystemet er ses i Figur 3.

Figur 3 Eksempel på læring og læringsmål indenfor centralnervesystemet

En synlig vej
Essentielt i udarbejdelsen af uddannelses-
programmet har det været vigtigt med en synlig
organisationsstruktur. Dette har gjort sig
gældende allerede i stillingsopslaget, under
ansættelsessamtalen og i den videre karrierevej
for en prækursist
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Prækursistforløb
på 24 mdr. fordelt
over 3 perioder:
0-6 mdr.
6-12 mdr.
12-24 mdr.

Regional 
introduktion til
specialuddannelsen 
6 mdr.

Start
specialuddannelsen 
Øst-Danmark 
18 mdr.

Specialuddannede
intensivsygeplejersker 

Figur 4 Uddannelsesforløb fra prækursist til endt uddannelse, som Intensivsygeplejerske
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Uddannelsesplan
Ved ansættelse af en prækursist udarbejdes en formaliseret uddannelsesplan og karrierevej. Disse
vurderes løbende i samråd med prækursisten, mentoren, den uddannelsesansvarlige, og afsnittets
oversygeplejerske. Figur 4 viser uddannelsesforløb fra ansættelse, som prækursist til endt uddannelse,
som Intensivsygeplejerske. 

Konklusion
Opgjort i september 2024, er det lykkedes at
ansætte 8 prækursister (dvs. 4 makkerpar) på SUH
siden projektets start.
Med dette strukturerede og målrettede
uddannelsesprogram for nyuddannede
sygeplejersker (prækursister) har vi prøvet at
imødekomme nogle af de udfordringer,  ny-
uddannede sygeplejersker aktuelt står med, men
også manglen på specialuddannede
sygeplejersker. 

Med udgangspunkt i de tre teoretiske modeller
som Wengers’ praksisfællesskaber, Benners’
kompetencemodel og Illeris’ læringsmodel sikrer
programmet en kombination af tekniske
færdigheder, faglig dømmekraft og social inte-
gration i arbejdsfællesskabet. 

Fokus på praksisnær læring gennem simulation,
supervision, feedback og peer-support giver
prækursisterne en tryg og meningsfuld
introduktion til intensivsygeplejen. Derfor har det
været essentielt at inkorporere de forskellige
former for teori, færdighedstræning og praksis-
nær undervisning for at sikre, at sygeplejerskerne
gradvist udvikler de nødvendige kliniske og
tekniske færdigheder.

Implementeringen af en mentorordning og
makkerpar, kombineret med løbende evaluering
og organisatorisk støtte, er et centralt element,
som understøtter udviklingen af både faglige
kompetencer og professionel identitet. 

Gennem programmets systematiske forløb
adresserer vi forhåbentligt de udfordringer, som
nyuddannede sygeplejersker ofte står overfor,
såsom usikkerhed, stress og mangel på
praksiserfaring.

Implikationer for praksis
For at sikre kvaliteten af plejen og imødekomme
fremtidens udfordringer i sundhedsvæsenet kan
dette uddannelsesprogram bidrage med
væsentlige elementer, som eks. styrkelse af
rekruttering og skabe attraktive uddannelses-
forløb. Yderligere bidrager uddannelses-
programmet til en kultur med læring, støtte og
kontinuerlig kompetenceudvikling.
Uddannelsesprogrammet kan fungere som
model for andre hospitaler og specialer, der står
over for lignende udfordringer.
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